Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 05/2022-CEV/UECE
(17 de janeiro de 2022)

Dispõe sobre a convocação para o Período II (20 de janeiro de

2022, quinta-feira) do procedimento de Heteroidentificação

para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de

negro (preto ou pardo) de candidatos recorrentes e pendentes

do procedimento realizado no Período I (10 de janeiro de

2022) referente ao Vestibular 2022.1 da UECE e de candidatos

concorrentes às Seleções para Mestrados e dá outras

informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 04/2021-CEV/UECE, de 01/10/2021, que

regulamenta o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade

Estadual do Ceará - UECE para o 1º período letivo de 2022, considerando a Resolução Nº 1657/CONSU, de

01/04/2021, que instituiu as instâncias e os procedimentos de Heteroidentificação no âmbito da Fundação

Universidade Estadual do Ceará, mantenedora da Universidade Estadual do Ceará e dá outras providências,

considerando entendimento havido entre titulares da CEV/UECE e do Núcleo de Acompanhamento da

Política de Cotas Étnico-Raciais da UECE – NUAPCR/UECE, órgão responsável pela coordenação e execução

dos procedimentos para verificação e validação das autodeclarações apresentadas por candidatos, torna

públicas informações sobre a convocação para o Período II (20 de janeiro de 2022, quinta-feira) do

procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de negro

(preto ou pardo) de candidatos recorrentes e pendentes do procedimento realizado no Período I (10 de

janeiro de 2022) referente ao Vestibular 2022.1 da UECE e de candidatos concorrentes à Seleção do Mestrado

Acadêmico Intercampi em Educação e Ensino e do Mestrado Acadêmico em Filosofia da UECE e dá outras

informações pertinentes.

Da Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação de Autodeclarados Pretos ou Pardos

(Recorrentes - 66, Pendentes - 05 e Mestrados - 05)

1. No Comunicado Nº 03/2022-CEV/UECE, de 13/01/2022, foi divulgado o resultado preliminar do

procedimento de Heteroidentificação realizado no Período I (10 de janeiro de 2022) em que:

a) 66 (sessenta e seis) candidatos foram considerados não cotistas e destes, 57 (cinquenta e sete)

recorreram solicitando nova avaliação por Comissão Recursal;

b) 5 (cinco) candidatos, considerados com situação de pendência, não compareceram ao Procedimento

de Heteroidentificação, realizado no Período I, por motivo de doença, devidamente justificada, com

documentação apresentada no prazo estabelecido (até 11/01/2022) e acatada pelo

NUAPCR/CEV/UECE, os quais serão submetidos à 1ª Avaliação no Período II (20/01/2022, quinta-

feira) juntamente com os candidatos recorrentes;

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 05/2022-CEV/UECE, de 17/01/2022 - Dispõe sobre a convocação para o Período II (20 de janeiro de 2022, quinta-feira) do procedimento de
Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou pardo) de candidatos recorrentes e pendentes do procedimento realizado
no Período I (10 de janeiro de 2022) referente ao Vestibular 2022.1 da UECE e de candidatos concorrentes às Seleções para Mestrados e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 6

c) 5 (cinco) candidatos de Seleções de Mestrados Acadêmicos da UECE estão sendo convocados para

se submeterem, no Período II (20 de janeiro de 2022, quinta-feira), à 1ª Avaliação de

Heteroidentificação.

2. O procedimento de heteroidentificação para verificação e validação, ou não, de autodeclaração será

realizado na forma que está estabelecida na Resolução Nº 1657/2021-CONSU/UECE de 01/04/2021,

referida no preâmbulo deste Comunicado.

3. No Anexo I deste Comunicado consta a relação dos nomes, em ordem alfabética, dos candidatos do

Vestibular 2022.1 da UECE convocados para o Procedimento de Heteroidentificação (Recursal) no

Período II (20/01/2022, quinta-feira), bem como o horário de apresentação para a realização de tal

procedimento, cujo local está indicado no item 5 deste Comunicado.

4. No Anexo II deste Comunicado consta a relação dos nomes, em ordem alfabética, dos candidatos de

Seleções de Mestrados Acadêmicos da UECE convocados para o Procedimento de heteroidentificação

(1ª Avaliação) no Período II (20/01/2022, quinta-feira), bem como o horário de apresentação para a

realização de tal procedimento, cujo local está indicado no item 5 deste Comunicado.

5. Em Fortaleza, os candidatos deverão se dirigir, no horário constante no Anexo Único deste Comunicado,

ao Bloco G, térreo, no Campus do Itaperi, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Fortaleza, Ceará.

6. Os candidatos deverão comparecer ao procedimento de Heteroidentificação portando documento

original de identidade conforme o descrito no item 61 do Edital de Regulamentação do Vestibular 2022.1

da UECE.

6.1. Poderá haver identificação especial e condicional na forma do descrito nos subitens 102.3 e 102.6

do Edital de Regulamentação do Vestibular 2022.1.

Do Processo de Heteroidentificação

7. Considera-se como procedimento de Heteroidentificação para validação da autodeclaração a verificação

das características fenotípicas dos candidatos classificados e autodeclarados negros (pretos e pardos).

8. Durante procedimentos conduzidos e registrados por Comissão de Heteroidentificação serão

consideradas as características fenotípicas do candidato.

8.1. Considera-se por fenótipo o conjunto de características visíveis do indivíduo, predominantemente,

a cor da pele, a textura do cabelo e o formato do rosto, sobretudo do nariz e dos lábios, as quais,

combinadas ou não, permitirão validar ou invalidar a condição étnico-racial afirmada pelo

candidato autodeclarado negro (preto ou pardo), para fins de matrícula nos cursos de graduação

da UECE.

9. Os procedimentos de validação de autodeclaração serão gravados em áudio e em vídeo, ficando

consignado que as gravações serão arquivadas junto ao NUAPCR/UECE e somente serão disponibilizadas

ao interessado após a expedição do resultado final, vedada a disponibilização a terceiros, salvo em razão

de decisão judicial.

9.1. O candidato que recusar a realização da filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação

será eliminado do Vestibular.

10. O candidato menor de 18 (dezoito) anos que estiver pleiteando vaga reservada para negros (pretos e

pardos) deverá, obrigatoriamente, se apresentar à CHET/UECE acompanhado por seu responsável legal,

Comunicado Nº 05/2022-CEV/UECE, de 17/01/2022 - Dispõe sobre a convocação para o Período II (20 de janeiro de 2022, quinta-feira) do procedimento de
Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou pardo) de candidatos recorrentes e pendentes do procedimento realizado
no Período I (10 de janeiro de 2022) referente ao Vestibular 2022.1 da UECE e de candidatos concorrentes às Seleções para Mestrados e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 6

ficando vedada qualquer tipo de interferência durante o procedimento de verificação e validação da

autodeclaração.

11. Não serão considerados, para os fins heteroidentificação do candidato, quaisquer registros ou

documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagens e certidões referentes à

confirmação em procedimentos realizados em concursos públicos federais, estaduais, distritais e

municipais ou em processos seletivos de qualquer natureza.

12. O resultado do procedimento de verificação e validação de autodeclaração será emitido pela CHET/UECE,

encaminhado ao Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-Raciais – NUAPCR/UECE

divulgado em Comunicado da CEV/UECE, disponibilizado no site www.uece.br/cev e/ou no endereço

eletrônico da UECE, em link específico, cabendo ao candidato acompanhar e tomar ciência dos

resultados.

13. O critério de ancestralidade/ascendência não será considerado para efeito da avaliação e validação da

autodeclaração.

14. As deliberações da Comissão de Heteroidentificação terão validade apenas para este Vestibular 2022.1,

não servindo para outras finalidades.

15. O candidato do Vestibular 2022.1 da UECE autodeclarado preto ou autodeclarado pardo, convocado para

o procedimento de heteroidentificação somente terá o nome incluído em listagem de classificado ou de

classificável no curso de graduação de sua opção em tal vestibular, se tiver sua autodeclaração

confirmada por Comissão de Heteroidentificação (CHET/UECE), ficando eliminado do Vestibular se não

houver tal confirmação independentemente de alegação de boa-fé, ou se não comparecer ao processo

de heteroidentificação, ressalvados as situações causadas por problemas de saúde, com justificativa,

mediante atestado médico encaminhada no prazo estabelecido, devidamente analisada e acatada pelo

NUAPCR/CEV/UECE.

15.1. A justificativa deverá ser enviada para o e-mail vestibular@uece.br até o dia 21/01/2022, data

seguinte a da apresentação do candidato para o procedimento de heteroidentificação.

Fortaleza, 17 de janeiro de 2022

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

http://www.uece.br/cev
mailto:vestibular@uece.br

Comunicado Nº 05/2022-CEV/UECE, de 17/01/2022 - Dispõe sobre a convocação para o Período II (20 de janeiro de 2022, quinta-feira) do procedimento de
Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou pardo) de candidatos recorrentes e pendentes do procedimento realizado
no Período I (10 de janeiro de 2022) referente ao Vestibular 2022.1 da UECE e de candidatos concorrentes às Seleções para Mestrados e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 6

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 05/2022-CEV/UECE, DE 20/01/2022 (5ª)

Relação dos nomes, em ordem alfabética, dos candidatos do Vestibular 2022.1 da UECE convocados para o
Procedimento de Heteroidentificação (Recursal) no Período II (20/01/2022), bem como o horário de
apresentação para a realização de tal procedimento, cujo local está indicado no item 5 deste Comunicado.

Insc Pedido Nome Curso Data Horário

13074 16397 Amanda Maria Caetano Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

11948 4732 Ana Byatriz Marques Lopes Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

6067 18859 Ana Carolina Cavalcante Pereira Enfermagem - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

12832 4789 Ana Tereza Souza do Nascimento Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

13727 11446 Andresa Ferreira Benevides Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

5590 18952 Anna Karlla Goncalves Gonzaga Enfermagem - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

3013 24 Antonio Anderson Rocha Rufino Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

13642 5578 Carlos Eduardo Soares Barroso Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

777 9785 Cecilia Lima de Souza Enfermagem - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

5254 2983 Celina Otilia da Silva Candeia Nascimento Administracao - Empresas (Noite) 20/01/2022 (5ª) 07:30

4038 2116 Dominique Taia Amles Braga Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

11257 6804 Edejonas Alves do Nascimento Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

15884 3228 Edioney Ferreira Carvalho
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

20/01/2022 (5ª) 07:30

973 8843 Emanoel Victor Paiva Mendes
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

20/01/2022 (5ª) 07:30

13838 16927 Ester Moura de Freitas Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

14961 4082 Francisca Ingrid dos Santos Psicologia - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

18163 3211 Francisca Seyla de Alencar Correia Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

5880 18760 Francisco Marcilon de Carvalho Filho Enfermagem - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

3924 1625 Francisco Vinicio Freitas Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

12758 10770 Gabriela Borges da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 07:30

14629 6691 Gabriela de Souza Araujo Psicologia - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

18246 9416 Hilderlania Alves de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

17111 48 Igor de Melo Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

3121 863 Igor Maciel de Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

15665 16020 Lara da Silva Ferreira
Letras - Espanhol/Licenciatura
(Noite)

20/01/2022 (5ª) 09:30

13778 4059 Larissa Rodrigues Carvalho Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

13469 6575 Leonardo Rodrigues de Matos Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

5402 20631 Lidia Leite Santos Enfermagem - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

12332 3966 Lucia de Fatima Campelo Maia Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

13747 6949 Luciana Quezia Vieira Maciel Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

6086 9677 Maria Alyce Silva Barbosa Enfermagem - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

3226 91 Marimara Holanda Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

12458 5390 Marina Almeida Batista Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

9748 3465 Matheus Queiroz de Lavor
Ciencias Contabeis - Bacharelado
(Noite)

20/01/2022 (5ª) 09:30

18288 6418 Michely Ferreira Tomaz Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

11061 19224 Milena Pereira Martins Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

11238 6013 Natalie Brandao Alves de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

7369 11188 Nicole da Silva Ferreira
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

20/01/2022 (5ª) 09:30

2439 118 Noeliton de Abreu Regio Administracao - Empresas (Manha) 20/01/2022 (5ª) 09:30

12262 16404 Raissa Samara Mota Cassemiro Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 09:30

18292 9948 Raiza Adna de Araujo Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

13636 19324 Rebeka Viana Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

11941 6800 Ricardo Rodrigues Lucas Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

12342 4163 Ricardo Sampaio Mendes Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

6577 14058 Samara Candido de Souza Historia - Licenciatura (Noite) 20/01/2022 (5ª) 13:00

8620 4198 Samara Kelly Alves Dantas Ventura Servico Social - Bacharelado (Noite) 20/01/2022 (5ª) 13:00

11621 2827 Sigrid Micaele Lopes de Castro Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

2605 179 Suianny Felix Rodrigues
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

20/01/2022 (5ª) 13:00

Comunicado Nº 05/2022-CEV/UECE, de 17/01/2022 - Dispõe sobre a convocação para o Período II (20 de janeiro de 2022, quinta-feira) do procedimento de
Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou pardo) de candidatos recorrentes e pendentes do procedimento realizado
no Período I (10 de janeiro de 2022) referente ao Vestibular 2022.1 da UECE e de candidatos concorrentes às Seleções para Mestrados e dá outras informações pertinentes.

Página 5 de 6

Insc Pedido Nome Curso Data Horário

14236 14200 Taiane Bezerra Martins Psicologia - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

3471 1490 Taina Rocha da Silva Enfermagem - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

3914 1400 Tais Queiroz Vieira Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

3329 14 Tamyres Soares Santos Psicologia - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

13356 3044 Thais Pereira de Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

6954 17252 Thais Vitoria Lima Uchoa
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

20/01/2022 (5ª) 13:00

2956 207 Thamyres Sampaio Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

8063 20246 Thays Cruz Souza Nutricao* - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

13389 19155 Victor Emanoel Rocha Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

12225 10197 Vitoria Laura Vieira Almeida Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

13890 6217 Wallison Rodrigues Carvalho Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

16234 8737 Washington Lucas Alves da Costa Medicina - Bacharelado (Diurno) 20/01/2022 (5ª) 13:00

7196 12488 Yohanan Ricarte Pinto
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

20/01/2022 (5ª) 14:30

61 candidatos

Comunicado Nº 05/2022-CEV/UECE, de 17/01/2022 - Dispõe sobre a convocação para o Período II (20 de janeiro de 2022, quinta-feira) do procedimento de
Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou pardo) de candidatos recorrentes e pendentes do procedimento realizado
no Período I (10 de janeiro de 2022) referente ao Vestibular 2022.1 da UECE e de candidatos concorrentes às Seleções para Mestrados e dá outras informações pertinentes.

Página 6 de 6

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 05/2022-CEV/UECE, DE 20/01/2022 (5ª)

Relação dos nomes, em ordem alfabética, dos candidatos de Seleções de Mestrados Acadêmicos da UECE
convocados para o Procedimento de heteroidentificação (1ª Avaliação) no Período II (20/01/2022 (5ª)), bem
como o horário de apresentação para a realização de tal procedimento, cujo local está indicado no item 5
deste Comunicado.

Nome Curso Data Horário

Aurinete Alves Nogueira Mestrado Acadêmico Intercampi em Educação e Ensino 20/01/2022 (5ª) 14:30

Edjanete Maia Rodrigues Mestrado Acadêmico Intercampi em Educação e Ensino 20/01/2022 (5ª) 14:30

Melquisedec Sales de Araújo Mestrado Acadêmico Intercampi em Educação e Ensino 20/01/2022 (5ª) 14:30

Francisco Macílio Oliveira da Silva Mestrado Acadêmico em Filosofia 20/01/2022 (5ª) 14:30

Francisco José Assunção da Silva Mestrado Acadêmico em Filosofia 20/01/2022 (5ª) 14:30

5 candidatos

••• ••• •••